
 

 

 

 
 
 
 

 

 

COMUNE DI POMARANCE                 

 Provincia  di Pisa  
 

 

 

 

SETTORE SVILUPPO E PROMOZ. TERRITORIO, 

COMUNICAZIONE ISTITUZ. 

UFFICIO COMMERCIO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E SVILUPPO 

ECONOMICO 

 
NUMERO PROPOSTA:     79 

     

 ORIGINALE 

 

 

DETERMINAZIONE 

REGISTRO SETTORIALE 

N. 12           del 28.01.2021 

 

           

 
 

OGGETTO: SERVIZIO  DI  SUPPORTO,  ELABORAZIONE  ED  

ASSISTENZA  ALLA COMMISSIONE  CONSILIARE  DI  CONTROLLO,  

GARANZIA  E STUDIO RELATIVAMENTE ALLE PROCEDURE ED ALLA 

GESTIONE DELL'IMPIANTO DI DISCARICA 'BULERA' - CIG: Z363051181        
 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
   Il presente atto è pubblicato all’ALBO PRETORIO del Comune di Pomarance per 15 giorni interi 

e consecutivi decorrenti dal   .  .     

 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 
 

 



 

 

  

 
 

 



 

 

  

IL DIRETTORE DEL SETTORE SVILUPPO E PROMOZ. TERRITORIO, 

COMUNICAZIONE ISTITUZ. 
 

COMUNE DI POMARANCE 
PROVINCIA DI PISA 

 

Proposta n. 79 del 28.01.2021 
 

Oggetto: SERVIZIO  DI  SUPPORTO,  ELABORAZIONE  ED  ASSISTENZA  ALLA 

COMMISSIONE  CONSILIARE  DI  CONTROLLO,  GARANZIA  E STUDIO 

RELATIVAMENTE ALLE PROCEDURE ED ALLA GESTIONE DELL'IMPIANTO DI 

DISCARICA 'BULERA' - CIG: Z363051181        
 

 

 

Premesso e richiamato che: 

 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 29.01.2020 si è dato corso all’Istituzione 

della Commissione consiliare di controllo, garanzia e studio relativamente alle procedure ed 

alla gestione dell’impianto di discarica “Bulera”; 

 

- con Deliberazione di Giunta comunale n. 171 del 19.11.2020 si è incaricato il Settore in 

intestazione  di avviare le procedure per l’individuazione di soggetti esterni in grado di 

fornire supporto tecnico-scientifico alla «Commissione di controllo, garanzia e studio 

relativamente alle procedure ed alla gestione dell’impianto di discarica “Bulera”», anche 

attingendo alle attività svolte in “terza missione” dalle Università; 

 

 Dato atto che il servizio richiesto si basa in particolare sulle seguenti attività:  

 

a) Analisi della documentazione tecnica relativa alla discarica, revisione delle verifiche 

tecniche effettuate in passato, valutazione dei rischi ambientali e dei provvedimenti di 

mitigazione. 

b) Analisi dei rapporti periodici di conduzione della discarica e formulazione di pareri 

tecnico-scientifici 

c) Formulazione di pareri circa ulteriori strategie di mitigazione del rischio ambientale 

d) Partecipazione alle riunioni tecniche periodiche con gli enti interessati (Per un numero 

massimo di 4) 

e) N. 1 evento pubblico di informazione e condivisione con la cittadinanza (eventuale) 

 

Ritenuto opportuno, vista anche la specificità della materia e delle attività elencate, di 

ricorrere all’esperienza del mondo accademico; 

 

 Dato atto della richiesta di preventivi formulata a Dipartimento di Ingegneria dell'Energia 

dei Sistemi, del Territorio e delle Costruzioni Università di Pisa (Prot. 9237/2020) e a Dipartimento 

di Ingegneria Civile, Chimica, Ambientale e dei Materiali Università di Bologna (Prot. 

10040/2020); 

 

 Considerato che solo il Dipartimento di Bologna ha risposto alla richiesta formulando un 

preventivo per il servizio svolto in terza missione pari a € 8.196,72 oltre IVA (Prot. 10087 del 

22.12.2020); 

 



 

 

 Dato atto che ai sensi dell’art. 23-ter, comma 3 della Legge n. 114/2014, così come 

modificato dall’art. 1 comma 501 lett. b) della Legge n. 208/2015, i Comuni possono procedere 

autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00, come 

nella fattispecie;  

 

 Richiamato l’art. 1 del D.L. 16 Luglio 2020 n. 76 così come convertito dalla L. 120/2020 il 

quale dispone che: 

- Comma 1: “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture 

e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a 

seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, 

in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di 

affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di 

avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021; 
 

- Comma 2: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 

2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di 

lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività 

di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: affidamento diretto per lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi e 

forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”; 

 

Visto altresì l’art. 32 comma 2 che nella procedura di cui all’art. 36, comma 2 lett. A), la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrattare o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 

le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali; 

 

Vista la L. 296/2006 Finanziaria 2007, così come modificato dall’art. 1 comma 130 della L. 

145/2018, secondo cui le Amministrazioni statali centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono 

tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA; 

 

 Vista la disponibilità di risorse sul bilancio pluriennale 2020/2022, al capitolo 2499 del 

corrente esercizio finanziario;  

 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento è il 

sottoscritto Responsabile del Settore Sviluppo e Promozione del Territorio, Comunicazione 

Istituzionale; 

- non sussiste per il RUP l’obbligo di astensione previsto dall’articolo 7 del Decreto del 

Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 

- il soggetto che adotta la determina non si trova, con riferimento all’assetto di interessi 

determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi neanche 

potenziale sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di 

garanzia della trasparenza; 

- il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del Codice di 

Comportamento dei Dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale, con particolare 

riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, 

servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo 

privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

 



 

 

Richiamati gli artt. 6 e 7 del regolamento comunale disciplinante gli affidamenti diretti 

adeguatamente motivati; 

 

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165 del 

30/03/2001 in materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi; 

 

 

DETERMINA 

  

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2. di affidare mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D. lgs. 50/2016, tramite 

procedura sul Sistema Telematico di Acquisti Regionale della Toscana (START) n. 286/2021, il 

servizio di assistenza e supporto alla «Commissione consiliare di controllo, garanzia e studio 

relativamente alle procedure ed alla gestione dell’impianto di discarica “Bulera”» e consistente 

in particolare in: 

a) Analisi della documentazione tecnica relativa alla discarica, revisione delle verifiche 

tecniche effettuate in passato, valutazione dei rischi ambientali e dei provvedimenti di 

mitigazione. 

b) Analisi dei rapporti periodici di conduzione della discarica e formulazione di pareri 

tecnico-scientifici 

c) Formulazione di pareri circa ulteriori strategie di mitigazione del rischio ambientale 

d) Partecipazione alle riunioni tecniche periodiche con gli enti interessati (Per un numero 

massimo di 4) 

e) N. 1 evento pubblico di informazione e condivisione con la cittadinanza (eventuale) 

 

per un importo di € 8.196,72 oltre IVA per un totale di € 10.000,00, al Dipartimento di 

Ingegneria civile, chimica, ambientale e dei materiali dell’Alma Mater Studiorum Università di 

Bologna con sede in Bologna, Viale Risorgimento, 2 CF 80007010376 e P.IVA 01131710376; 

3. di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000 sul Bilancio pluriennale 2021 – 2023, 

annualità 2021, a favore del suddetto Dipartimento la somma di € 10.000,00 sul capitolo 2499 

del corrente esercizio finanziario; 

4. di dare atto che: 

- per la fornitura di cui trattasi è stato acquisito in modalità smart il CIG: Z363051181  

- è stato previamente verificata la regolarità del Durc (Protocollo INAIL 24140936)  

- il codice univoco per la fatturazione elettronica è BFHQIQ; 

- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi di quanto disposto dell’art. 31 del D.Lgs 

50/2016 e dell’art. 5 della Legge n. 241/90 è il Responsabile del SETTORE SVILUPPO E 

PROMOZIONE DEL TERRITORIO, Dott. Nicola Raspollini; 

- si procederà a seguito del visto contabile apposto dal Servizio Finanziario alla sottoscrizione 

del contratto mediante scambio di corrispondenza su Start 

5. avverso il presente provvedimento possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai 

sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 “Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 

2009, n. 69 recante delega al Governo per il riordino del processo amministrativo”, nei termini e 

nei modi in esso previsti; può essere altresì proposto Ricorso Straordinario al Presidente della 

Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla data di scadenza della 

pubblicazione; 

6. la presente determinazione sarà trasmessa al Settore Finanze e Bilancio per i conseguenti 

adempimenti; pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi e nel 



 

 

rispetto degli adempimenti previsti dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mmm ed ii., nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale; comunicata per conoscenza alla Giunta 

Comunale. 

 

 

 

 

 

Il Direttore del Settore SVILUPPO E 

PROMOZ. TERRITORIO, 

COMUNICAZIONE ISTITUZ. 

NICOLA RASPOLLINI 

 


		2021-01-28T10:27:48+0100
	Approvo il documento




